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Amatör ve Profesyonel Futbolcuların
Seyircilerden Etkilenme Faktörlerinin

Araştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araştırmanın amacı amatör ve profesyonel futbolcuların seyirci ve seyirci davranışlarından
etkilenme faktörlerinin araştırılmasıdır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Araştırmaya Türkiye’de Amatör ve profesyonel
futbol liglerinde oynayan, yaşları 20–30 arasında, gönüllü 90 profesyonel ve 120 amatör futbolcu alınmıştır.
Futbolculara araştırmanın amaca uygun olarak hazırlanan, “evet-hayır-fark etmez” “olumlu-olumsuz” durum
belirten 16 soruluk bir anket, yüz yüze yapılan mülakat ile uygulanmıştır. Verilerin analizi SPSS istatistik paket
programında değerlendirilmiştir. Anlamlılık düzeyi 0.05 olarak alınmıştır. Bulgular tablolarda sayısal ve yüzde (%)
oranlarla yorumlanmış, istatiksel farklılık düzeyi X2 testi ile hesaplanmıştır. Bazı tablolarda Yates düzeltmeli ki-
kare uygulanmış ve gözlenen değer beşten küçükse Fisher kesin ki-kare testinden yararlanılmıştır. BBuullgguullaarr::
Amatör ve profesyonel futbolcuların seyircilerden etkilenme oranlarına göre, kendi taraftarlarından % 89 oranında
olumlu, maçın seyircisiz oynanmasından % 40.5 oranında olumsuz, küfür-hakaret içermeyen tezahüratlardan %
75.2 oranında olumlu, rakip takıma karşı kötü tezahürat halinde ise % 52.9 oranında olumsuz olarak etkilendikleri
bulunmuştur (p<0.05). Futbolcuların % 94.3’ü seyircilerin bilinçli seyirci davranışı sergilemediğini belirtmiştir.
Amatör futbolcuların seyircilerden daha çok etkilendiği saptanmıştır (p<0.05). Futbolcuların hakemlere karşı
yaptıkları olumsuz davranışların seyircileri % 71.4 oranında olumsuz etkileyeceğini belirtmiştir. Amatör ve
profesyonel futbolcular, seyircilerden “takımlarını maç süresi boyunca, sonuç ne olursa olsun destekleme”
beklentisini ilk sırada (% 34.3) göstermiştir. SSoonnuuçç::  Amatör futbolcular profesyonellere göre daha fazla seyirci
etkisinde kaldıkları ve futbolcuların genelde “gürültülü–olumsuz–küfürlü” seyirci tepkilerinden performanslarının
olumsuz (% 58.1) etkilendiği gözlenmiştir. Seyircisiz maçlarda profesyonel futbolcuların (% 55.5)  motivasyon
yönünden amatörlere (% 29.2) göre daha fazla etkilendikleri saptanmıştır.  Bu sonuçlar, seyirci davranışlarının
sporcu performansında etkili olduğu kanısını vermektedir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Amatör, profesyonel, futbolcu, seyirci, taraftar, motivasyon

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The purpose of this study was to determine affecting factors from the spectators and their
spectator’s behaviors of amateur and professional football players. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: 90 professional and 120
amateur voluntary footballers in Turkish leagues who aged between 20 and 30 participated to this study. A ques-
tionnaire consisting of 16 questions was applied to the study for players as a related “yes- no- no difference” and
“positive-negative”. The statistical analysis of data was made with SPSS pocket programmed and level of signifi-
cance p<0.05 was evaluated. The results were commented into tables as numerical and percent (%) and statisti-
cal differences calculated with X2. Yates corrected X2 was applied in some tables and Fisher’s exact X2 test used
for value five below. RReessuullttss:: According to the effected ranges from spectators, it was found positively in rate of
89 %, from no supporter playing negatively in rate of 40.5%, from non-scurrilous-insult the ovations positively
in rate of 75.2 %, bad ovation against opponent team negatively 52.9 % (p<0.05). 94.3 % of the footballers deter-
mined to spectators who have not a conscious behavior. Amateur footballers had been effected much more than
spectators (p<0.05). Amateur and professional footballers showed to questionnaire item consisting “whatever re-
sult become duration the match support they team” in first line (34.3 %). CCoonncclluussiioonn:: It was observed that ama-
teur football players were much more affecting of spectators than professional and in generally footballers were
effected negatively (58.1 %) from spectator reactions “noisy–negative–scurrilous”. It can be said that spectators
are a source of energy for athletes and affected from behaviors of spectators. In matches without spectators pro-
fessionals (% 55.5) had been affected much more than amateurs (% 29.2) in view of motivation. The conclusion
shows that performance of players is being affected from spectator’s behaviors.

KKeeyy  WWoorrddss::  Amateur, professional, football player, spectator, supporter, motivation
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ün ya da bü yük önem ka za nan ve hız la ya yı-
lan, bu ya yıl ma nın ya nın da da bü yük ge li -
şi me uğ ra yan spor, çok bü yük kit le le ri

pe şin den sü rük le yen on la rı di sip li ne eden ve yön-
len di ren en önem li araç lar dan bi ri dir. Spor, gü nü -
müz de sos yal ve kül tü rel ay rım ka bul et me den,
tüm in san la rı il gi len di ren ev ren sel bir ol gu ya dö-
nüş müş tür.1 Spor tif fa a li yet ler ile ya rış ma nın ya-
nın da iş bir li ği, ka tıl ma ve ya ra tı cı dav ra nış lar
ser gi le nir, in san iliş ki ler güç len di ri lir.2 He men he -
men her ke sin bir ta kı ma sem pa ti duy du ğu gü nü -
müz de, spor ya pan la rın ve se yir ci le ri nin ye ri,
öne mi ve psi ko lo jik ya pı la rı önem li yer tut mak ta -
dır.3,4 Spor branş la rı ara sın da spor cu su ve iz le ye -
niy le en bü yük pa yı alan fut bol, tüm dün ya yı sa ran
or tak bir he ye can ve re ka bet spo ru ha li ne gel miş -
tir.5 Ge niş kit le le re hi tap eden fut bol, de ği şik sos yo-
kül tü rel ya pı ya sa hip in san lar dan oluş mak ta dır.6

Bu gün se yir ci ve se yir ci dav ra nış la rı ki şi lik
özel lik le ri bir tar tış ma ko nu su ha li ni al mış tır. Özel
iz le nim ler den, bi lim sel ça lış ma la ra ka dar di le ge ti -
ril mek te olan bu ko nu et ra fın da ki fi kir ler de ği şik
ol mak la be ra ber ge nel eği lim şudur ki son yıl lar da
tri bün ler bi rer prob lem ala nı ha li ni al mış, se yir ci
dav ra nış la rın da is ten me dik yön de de ği şik lik ler ol-
muş tur. Ta raf tar la rın her ge çen gün ta kım la rı na
kar şı bi raz da ha tu tum lu, ger çek le ri gör me ye kar şı
is tek siz, di ğer iz le yi ci le re kar şı say gı sız, ha kem le re
ve spor cu la ra kar şı sal dır gan ha le gel dik le ri açık ça
göz len mek te dir.3,4 Se yir ci le rin gün lük ha yat la rı nın
dı şı na çı ka rak fark lı kim lik ler le bu fa a li yet le re ka-
tıl dı ğı iz len mek te dir.7

İnsan top lu luk la rı nı mil let ya pan kül tür un-
sur la rın dan bi ri si de spor dur.8 Top lum ha ya tın da
bu ka dar be lir le yi ci ro le sa hip spo run, en çok rağ-
bet gö ren bran şı, sos yal il gi ve ala ka mer ke zi ha li -
ne gel me si se be biy le fut bol dur. Bu du rum da
in san la rın fut bo la olan il gi le ri ni gün geç tik çe art tır-
mak ta dır.9 Fut bol, in san la rı bir gru ba ait ol ma, grup
için de dav ra nış gös ter me, iş bir li ği yap ma, li de re ve
ku ral la ra uy ma, ne şe yi ve ke de ri pay laş ma, ken di -
si ne ve ar ka daş la rı na say gı duy ma, ken di ne gü ven
duy ma gi bi duy gu lar va sı ta sıy la top lum sal ya şam da
önem li bir gö re vi ifa et mek te dir.10 An cak, ay nı za-
man da mü ca de le et mek le öz deş le şen fut bol da çok
olum suz du rum la rın var lı ğı da bir ger çek tir.11 Fut-

bo lun kit le le re ulaş ma sı ve bun dan son ra da bu kit -
le için de ki grup la rın duy gu la rı nı ha re ke te ge çir -
me siy le sal dır gan lık ve şid det ey lem le ri nin art tı ğı
bi lin mek te dir.12 Spor dal la rı içe ri sin de özel lik le fut-
bol da çok da ha kit le sel, çok da ha yo ğun bir he ye -
can ala nı ol du ğu gö rül mek te dir. Fut bol,
ka zan ma yı, öz deş lik ve kit le sel li ği yü celt mek te,13

ka rak te ris tik ya pı sın da da sal dır gan oyun, çar pış -
ma ve şid det içer mek te dir.14

Spor cu yu mü sa ba ka sı ra sın da han gi fak tö rün
yön len dir di ği ki şi ye, za ma na ve me ka na gö re de ği -
şe bi lir. Önem li olan, spor cu nun duy gu la rı nın ve
dü şün ce le ri nin kon tro lü nü yi tir me me si dir.15 Fut-
bol cu la rın, oy na dık la rı fut bo lu et ki le yen ve per for-
mans la rı nın olum lu ya da olum suz ge liş me si ni
sağ la yan pek çok et men bu lun mak ta dır. Bun la rın
ba şın da se yir ci ve se yir ci dav ra nış la rı ol du ğu inkâr
edi le mez bir ger çek tir. Bu amaç la, bu araş tır ma da
ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu la rın se yir ci ve se-
yir ci dav ra nış la rın dan na sıl et ki len dik le ri be lir len -
me ye ça lı şıl mış tır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Araş tır ma ya Tür ki ye’ de ama tör ve pro fes yo nel lig-
ler de fut bol oy na yan, yaş la rı 20-30 ara sın da de ği -
şen, gö nül lü 90 pro fes yo nel ve 120 ama tör ol mak
üze re 210 fut bol cu alın mış tır. Fut bol cu la ra araş tır -
ma nın ama cı na uy gun, se yir ci ve se yir ci dav ra nış -
la rı na yö ne lik ön ce den ha zır lan mış, “evet – ha yır –
fark et me z”, “olum lu - olum su z” gi bi du rum be lir -
ten 16 so ru dan olu şan an ket, yüz yü ze ya pı lan mü-
la kat ile uy gu lan mış tır. Fut bol cu la ra Hel sin ki
Dek la ras yo nu ge re ğin ce ça lış ma nın ama cı ve me-
to du hak kın da bil gi ve ril miş ve gö nül lü ola rak ka-
tıl dık la rı nı be yan et miş ler dir. 

Ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu gö rüş le rin den
el de edi len an ket so nuç la rı SPSS is ta tis tik pa ket
prog ram yar dı mıy la bil gi sa yar or ta mın da de ğer -
len di ril miş ve an lam lı lık dü ze yi p<0.05 ola rak alın-
mış tır. Ve ri ler, ça lış ma nın ama cı na uy gun tab lo lar
ha li ne ge ti ri le rek, tab lo lar üze rin de (%) sa yı sal kar-
şı laş tır ma lar ve yo rum lar ya pıl mış tır. İsta tis tik pa-
ra met re ler ara sı fark lı lık dü zey le ri “χ2“ tes ti
kul la nı la rak he sap lan mış tır. Tab lo lar da göz le nen
de ğer ler de Ya tes dü zelt me li ki-ka re (χ2) he sap lan -
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mış ve göz le nen de ğer 5’in al tın da ise Fis her ke sin
ki-ka re tes tin den ya rar la nıl mış tır.16

BULGULAR

Tab lo 1’de gö rül dü ğü gi bi pro fes yo nel ve ama tör
fut bol cu lar ken di se yir ci le ri nin ma ça gel me sin den
%89.0 ora nın da olum lu et ki len dik le ri ni be lirt miş -
tir. Ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu lar ken di se yir -
ci le rin den et ki len me dü zey le ri ara sın da bir fark
bu lun ma mış tır (p>0.05). Her iki grup fut bol cu lar
ken di se yir ci dav ra nış la rın dan %91 ora nın da et ki -
len dik le ri sap tan mış tır.

Ma ça se yir ci siz çı kan pro fes yo nel fut bol cu la -
rın %55.5’i bu du rum da mo ral-mo ti vas yon yö nün -
den et ki len dik le ri, %27.8’i ise et ki len me dik le ri ni

be lirt miş tir. Ay nı du rum da ama tör fut bol cu la rın
%29.2’si et ki len di ği ni, %50’si et ki len me di ği ni ifa -
de et miş tir (Tab lo 2). Pro fes yo nel fut bol cu lar ama-
tör le re gö re se yir ci siz oy nan maç lar da et ki len me
oran la rı ba kı mın dan fark lı bu lun muş tur (p<0.05). 

Se yir ci ler ara sın da fut bol cu lar için özel bi ri si -
nin bu lun ma sı, pro fes yo nel fut bol cu lar da %62.2’isi
olum lu, %20’si olum suz et ki len di ği ni, bu du rum
ama tör fut bol cu lar da ise %80’ini olum lu, %13.3’ü
olum suz et ki len di ği ni be lirt miş tir. İsta tik sel ola rak
ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu lar ara sın da fark lı lık
bu lun muş (p<0.05) ve ama tör fut bol cu lar olum lu
yön de da ha çok et ki len dik le ri sap tan mış tır. Her
iki fut bol cu gru bun da da %72.4 ile olum lu yön de
bir et ki len me dü ze yi tes pit edil miş tir (Tab lo 3). 

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 82 91.1 105 91.7 187 89.0

Hayır 0 0 10 8.3 10 4.8

Fark etmez 8 8.9 5 4.2 13 6.2

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 1: Futbolcuların maçlarda kendi taraftarlarından etkilenme düzeyine ait görüşleri.

p>0.05       Yates düzeltme uygulanmış, Fisher kesin ki-kare testi (X2): 0.688,      df:1

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 50 55.5 35 29.2 85 40.5

Hayır 25 27.8 60 50.0 85 40.5

Fark etmez 15 16.7 25 20.8 40 19.0

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 2: Seyircisiz oynanan maçlarda futbolcuların moral-motivasyon bakımından etkilenme durumuna ait görüşler.

p<0.05 X2: 15.591       Sd:2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Olumlu 56 62.2 96 80.0 152 72.4

Olumsuz 18 20.0 16 13.3 34 16.2

Fark etmez 16 17.8 8 6.7 24 11.4

Toplam 90 100.0 120 100 210 100.0

TABLO 3: Seyirciler arasında kendileri için özel birisinin bulunması durumunda etkilenme düzeyleri.

p<0.05 X2: 9.213       Sd:2
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Pro fes yo nel ve ama tör fut bol cu la rın ta kım la -
rı na ya pı lan yük sek ve can lı olum lu yön de ki te za -
hü rat tan  %75.2 ile olum lu yön de et ki len dik le ri
be lir len miş, an cak ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu -
lar ar sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark lı lık
bu lun ma mış tır (Tab lo 4, p>0.05).

Ra kip ta kı ma kar şı ya pı lan kö tü te za hü rat la -
rın pro fes yo nel fut bol cu la rı %16.7 ora nın da olum -
lu, %61.1 ora nın da olum suz et ki le di ği, %22.2’si ni
ise ken di le ri için fark et me di ği ni ifa de et miş ler dir.
Ama tör fut bol cu la rın da %33.3’ü olum lu, %46.7’si
olum suz et ki len dik le ri göz len miş tir (Tab lo 5).
Ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu la rın ra kip ta kı ma

ya pı lan kö tü te za hü rat tan et ki len me du rum la rı
ara sın da an lam lı fark lık lar göz len miş tir (p<0.05).

Se yir ci le rin fut bol cu la ra is mi ile yap tık la rı kü -
tü te za hü rat tan ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu la -
rın et ki len me dü zey le ri ara sın da bir an lam lı bir
fark lı lık bu lun ma mış tır (p>0.05). İsim le ri ni kul la -
nı la rak kö tü te za hü rat ya pıl ma sı du ru mun da pro-
fes yo nel fut bol cu lar %72.2, ama tör ler ise %70.8
ora nın da olum suz et ki len dik le ri ni be lirt miş tir
(Tab lo 6).

Ta kı ma ya pı lan kü für lü te za hü rat du ru mun da
pro fes yo nel fut bol cu la rın %46.7’si, ama tör le rin
%66.7’si per for mans la rı nı dü şür dü ğü nü be lirt miş -

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Olumlu 62 68.9 96 80.0 158 75.2

Olumsuz 20 22.2 14 11.7 34 16.2

Fark etmez 8 8.9 10 8.3 18 8.6

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 4: Yüksek ve canlı bir sesle yapılan olumlu tezahüratlardan etkilenme durumu.

p>0.05 X2: 4.406 Sd:2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Olumlu 15 16.7 40 33.3 55 26.2

Olumsuz 55 61.1 56 46.7 111 52.9

Fark etmez 20 22.2 24 20.0 44 20.9

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 5: Futbolcuların rakip takıma karşı yapılan kötü tezahüratlardan etkilenme durumu.

p<0.05 X2: 7.606 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Olumlu 15 16.7 20 16.7 35 16.7

Olumsuz 65 72.2 85 70.8 150 71.4

Fark etmez 10 11.1 15 12.5 25 11.9

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 6: Seyircilerin futbolculara isimleriyle kötü tezahürat yapmasından etkilenme durumu.

p>0.05 X2: 0.097 Sd: 2
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tir. (Ama tör fut bol cu lar pro fes yo nel le re gö re ta-
kım la rı na kar şı ya pı lan kü für lü te za hü rat lar dan da -
ha çok et ki len dik le ri göz len miş tir (Tab lo 7,
p<0.05).

Ta raf tar lar ile ra kip se yir ci ler ara sın da ki kü für
ve kav ga lar çık ma sı so nu cun da pro fes yo nel fut bol -
cu la rın %11.1’i kon san tras yo nu nun bo zul du ğu nu,
%73.3’ü ise bo zul ma dı ğı nı, ama tör fut bol cu la rın ise
%50’si bo zul du ğu nu, %41.7’si bo zul ma dı ğı be lirt -
miş tir (Tab lo 8). Ama tör fut bol cu la rın, pro fes yo nel
fut bol cu la ra gö re bu du rum da da ha faz la kon san -
tras yon bo zuk lu ğu ya şa dı ğı an la şıl mak ta dır
(p<0.05).

Pro fes yo nel fut bol cu la rın %5.5’i ra kip ta kım -
da çok ya kın bir ar ka da şı nın bu lun ma sın dan et ki -
len dik le ri ni, %77.8’i ise et ki len me dik le ri ni
be lirt miş tir. Ama tör fut bol cu la rın %21.6’sı et ki -
len dik le ri ni %66.7’si ise et ki len me dik le ri ni ifa de
et miş tir. İsta tis tik sel de ğer len dir me de ama tör fut-
bol cu la rın da ha faz la et ki len dik le ri gö rül mek te dir
(Tab lo 9, p<0.05).

Yıl lar ca emek ver dik le ri bir ta kı ma kar şı oy-
na mak tan pro fes yo nel fut bol cu la rın %8.9’u olum-
suz et ki len di ği, %80’ni ise et ki len me di ği
göz len miş tir. Ama tör fut bol cu la rın bu du rum kar-
şı sın da %25.0’i olum suz et ki len di ği, %63.3’ü ise et-

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 42 46.7 80 66.7 122 58.1

Hayır 28 31.1 25 20.8 53 25.2

Fark etmez 20 22.2 15 12.5 35 16.7

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 7: Seyircilerden gelen küfürlü tezahüratların performanslarını olumsuz etkileme durumu.

p<0.05 X2: 8.610 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 5 5.5 26 21.6 31 14.8

Hayır 70 77.8 80 66.7 150 71.4

Fark etmez 15 16.7 14 11.7 29 13.8

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 9: Çok yakın bir futbolcu arkadaşlarının rakip takımda yer almasından olumsuz etkilenme durumu.

p< 0.05 X2: 10.863 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 10 11.1 60 50.0 70 33.3

Hayır 66 73.3 50 41.7 116 55.2

Fark etmez 14 15.6 10 8.3 24 11.5

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 8: Kendi taraftarları ile rakip seyirciler arasındaki küfür ve kavgaların futbolcuların konsantrasyonunu olumsuz etk-
ileme durumu

p<0.05 X2: 35.117 Sd:2
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ki len me di ği be lir len miş tir. Es ki ta kı mı na kar şı oy-
nar ken ama tör fut bol cu la rın, pro fes yo nel le re gö re
da ha faz la olum suz et ki len dik le ri göz len miş tir
(Tab lo 10, p<0.05).

Pro fes yo nel fut bol cu la rın %88.9’u ama tör le rin
%58.4’ü oyun cu la rın ha ke me kar şı yap tık la rı
olum suz dav ra nış la rın se yir ci le ri olum suz yön de
et ki le ye ce ği ni be lirt miş ler dir (Tab lo 11). Her iki
ça lış ma gru bu na ait gö rüş ler ara sın da an lam lı fark-
lı lık bu lun muş tur (p<0.05). 

Se yir ci le rin ha ke me kar şı kö tü te za hü rat yap-
ma sı du ru mun da, pro fes yo nel fut bol cu la rın
%16.7’si ni, ama tör le rin ise %33.3’nü et ki le di ği sap-
tan mış tır (Tab lo 12). Ha ke me kar şı ya pı lan kö tü te-
za hü rat lar dan et ki len me du ru mu dik ka te

alın dı ğın da, ama tör ve pro fes yo nel fut bol cu lar ara-
sın da an lam lı bir fark lı lık bu lun muş tur (p<0.05).

Ça lış ma gru bu fut bol cu la rı nın sa ha gö rev li le -
ri nin ken di le ri ne kö tü mü da ha le de bu lun ma la rı
du ru mun da,  %30’u et ki le ne cek le ri ni, %50’si ise et-
ki len me ye cek le ri ni be lirt miş tir (Tab lo 13). Sa ha
gö rev li le ri nin mü da ha le si ko nu sun da her iki fut-
bol cu gru bu ara sın da is ta tis tik sel yön den bir fark-
lı lık bu lun ma mış tır (p>0.05). 

Se yir ci le rin te za hü rat ko nu sun da bi linç li olup
ol ma dık la rı na ait gö rüş le rin de, pro fes yo nel fut bol -
cu la rın ta ma mı  (%100) se yir ci le rin bi linç li ol ma -
dık la rı nı, ama tör fut bol cu la rın ise %10’nu bi linç li,
%90’nı se yir ci le rin bi linç siz ol duk la rı nı be lir til -
miş tir (Tab lo 14). 

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 8 8.9 30 25.0 38 18.1

Hayır 72 80.0 76 63.3 148 70.5

Fark etmez 10 11.1 14 11.7 24 11.4

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 10: Yıllarca emek verdikleri bir takıma karşı oynamaktan olumsuz etkilenme durumu.

p <0.05 X2: 9.418 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 80 88.9 70 58.4 150 71.4

Hayır 6 6.7 40 33.3 46 21.9

Fark etmez 4 4.4 10 8.3 14 6.7

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 11: Oyuncuların hakeme karşı yaptıkları olumsuz davranışların seyircileri etkileme durumuna ait görüşleri.

p<0.05 X2: 24.585 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 15 16.7 40 33.3 55 26.2

Hayır 60 66.6 60 50.0 120 57.1

Fark etmez 15 16.7 20 16.7 35 16.7

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 12: Seyircilerin hakeme karşı kötü tezahüratın futbolcuların oyununu olumsuz etkileme durumu.

p<0.05 X2: 7.955 Sd: 2
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Tab lo 15’de gö rül dü ğü gi bi ama tör ve pro fes -
yo nel fut bol cu la rın se yir ci ler den bek len ti le ri nin
ilk sı ra sın da (%34.3)  “se yir ci le rin ta kım la rı nı maç
sü re si bo yun ca, so nuç ne olur sa ol sun des tek le me -
le ri ni ” bek le mek te dir. İkin ci sı ra da ise (%24.8) “se-
yir ci ler ma çın so nu cu ne olur sa ol sun kö tü-kü für lü
te za hü rat ve taş kın lı ğa va ran dav ra nış lar yap ma -
ma lı dır la r” gö rü şü nü be lirt miş ler dir.

TARTIŞMA

Se yir spor la rı içe ri sin de fut bol, gü nü müz de çok bü -
yük bir kit le ye hi tap et mek te dir ve on la rı pe şin den
sü rük le mek te dir. Özel lik le fut bol cu la rın per for -

man sı nı art tır mak için pek çok bi lim sel araş tır ma
ya pıl mak ta dır. Fut bol cu la rın se yir ci ler den et ki len -
me fak tör le ri il gi li ya pı lan bu araş tır ma da, pro fes -
yo nel ve ama tör fut bol cu lar ken di se yir ci le ri nin
ma ça gel me sin den %89 ora nın da olum lu et ki len -
dik le ri ni be lirt miş tir (Tab lo l). Ma çı se yir ci siz oy-
na ma da pro fes yo nel fut bol cu lar %55.5, ama tör ler
ise  %29.2 ora nın da mo ral-mo ti vas yon la rı na et ki
et ti ği an la şıl mış tır (Tab lo 2). Se yir ci ler ara sın da
ken di le ri için özel bi ri nin bu lun ma sın dan ise ama-
tör fut bol cu la rın (%80) pro fes yo nel fut bol cu la ra
(%62.2) oran la da ha faz la olum lu yön de et ki len -
dik le ri be lir len miş tir (Tab lo 3, p<0.05). Araş tır ma
bul gu la rı dik ka te alın dı ğın da, fut bol cu la rın se yir ci

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 23 25.6 40 33.3 63 30.0

Hayır 50 55.5 55 45.8 105 50.0

Fark etmez 17 18.9 25 20.9 42 20.0

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 13: Saha görevlilerinin futbolculara kötü muamelesinden olumsuz etkilenme durumu.

p>0.05 X2: 2.106 Sd: 2

Profesyonel Futbolcular Amatör Futbolcular

Cevaplar Sayı % Sayı % Toplam %

Evet 0 0.0 12 10.0 12 5.7

Hayır 90 100.0 108 90.0 198 94.3

Toplam 90 100.0 120 100.0 210 100.0

TABLO 14: Seyircilerin tezahürat konusunda bilinçli olup-olmama durumuna ait görüşler.

p<0.05             Tabloda Yates düzeltme uygulanmış  X2: 7.780,               Sd:1

Amatör ve Profesyonel Futbolcuların Seyircilerden Beklentileri Sayı %

1-Seyirciler takımlarını maç süresi boyunca, sonuç ne olursa olsun desteklemelidirler. 72 34.3

2-Seyirciler maçın sonucu ne olursa olsun kötü-küfürlü tezahürat ve taşkınlığa varan davranışlar yapmamalıdırlar. 52 24.8

3-Seyirciler maç öncesi, maç esnasında ve maç sonrasında sadece takımlarıyla ilgilenmelidirler. 34 16.2

4-Seyirciler, dostluk, kardeşlik ve fair-play davranışları her zaman ilke edinmelidirler. 27 12.9

5-Seyircilerin kendilerinden her zaman kazanmayı beklememelidirler. Sporda kaybetmenin de doğal bir sonuç olduğunu öğrenilmelidir. 14 6.7

6-Seyircilerin iyi oynadıklarında olumlu tezahürat, kötü oynadıklarında olumsuz tezahürat yapmalarını doğru bulmadıklarını ve her durumda  11 5.2

iyi ve yapıcı tezahürat yapmaları beklenmelidir.

Toplam 210 100.0

TABLO 15: Amatör ve profesyonel futbolcuların seyircilerden beklentilerine ait görüşleri.
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te za hü rat la rı ve dav ra nış la rın dan mo ral-mo ti vas -
yon ve per for mans la rı nın olum lu ve ya olum suz
ola rak et ki le ne bil di ği göz len mek te dir.  Bu amaç la
ça lış ma da pro fes yo nel ve ama tör fut bol cu lar, ta-
kım la rı na ya pı lan yük sek ve can lı te za hü rat tan
olum lu yön de (%75.2) et ki len dik le ri ni ifa de et miş -
tir. Ama tör ler de bu ora nın da ha yük sek (%80.0) ol-
du ğu göz len miş tir (Tab lo 4, p<0.05). 

Se yir ci ler maç es na sın da ba ğı ra rak, ça ğı ra rak,
şar kı söy le ye rek, te za hü rat ya pa rak, de şarj ol mak -
ta dır.9 Spor ve özel lik le de fut bol gün de me gel di -
ğin de,  ta kım ta raf tar lı ğı ve se yir ci sal dır gan lı ğı ak la
gel mek te ve bu du rum çe şit li psi ko lo jik ve sos yo -
lo jik ne den le re bağ la na bil mek te dir.17,18 Araş tır ma -
mız da da fut bol cu gö rüş le ri ne gö re, ra kip ta kı ma
ya pı lan te za hü rat lar da ama tör ve pro fes yo nel fut-
bol cu la rın olum suz et ki len di ği (%52.9) be lir len -
miş tir. Et ki len me dü ze yi nin ama tör fut bol cu lar da
da ha yük sek ol du ğu göz len miş tir (Tab lo 4,7,
8,9,10). Di ğer ta raf tan, se yir le rin fut bol cu la ra is mi
ile yap tık la rı kö tü te za hü rat tan fut bol cu la rın %71.4
ora nın da olum suz et ki len dik le ri tes pit edil miş ve
et ki len me oran la rı ba kı mın dan ama tör ve pro fes -
yo nel fut bol cu lar ara sın da bir fark göz len me miş tir
(Tab lo 6, p>0.05). 

Fut bol, se yir ci po tan si ye li ile kit le le ri pe şin -
den sü rük le me özel li ği ile di ğer branş lar dan fark lı -
lık gös ter mek te dir. Psi ko-sos yal açı dan
ba kıl dı ğın da, se yir ci le rin gün lük ha yat la rı nın dı şı -
na çı ka rak fark lı kim lik ler le bu fa a li yet le re ka tıl dı -
ğı göz len mek te dir. Fut bol mü sa ba ka la rı, özel lik le
ka la ba lık la rın için de şah si ye tin kay bol ma sı ve çe-
şit li dış uya rı cı la rın et ki siy le çe şit li ar zu edi len ve -
ya edil me yen top lu olay la rın mey da na gel di ği bir
or tam ol mak ta dır.19 Pro fes yo nel ve ama tör fut bol -
cu la rın se yir ci ler den ge len te za hü rat lar dan %58.1
ora nın da per for mans la rı nı olum suz et ki le di ği ni be-
lirt miş tir. Bu du ru mun ama tör fut bol cu la rı da ha
çok et ki le di ği (%66.7) göz len miş tir (Tab lo 7,
p<0.05). Yi ne, ta raf tar lar ile ra kip se yir ci ler ara sın -
da ki kü für lü kav ga lar ve şid de tin kul la nıl ma sı du-
ru mun da, pro fes yo nel fut bol cu lar %11.1 ama tör
fut bol cu lar ise %50.0 ora nın da kon san tras yon bo-
zuk lu ğu ya şa dı ğı nı be lirt miş tir (Tab lo 8, p<0.05).
Bu nun la bir lik te, pro fes yo nel ve ama tör fut bol cu -

lar, ra kip ta kım da çok ya kın bir ar ka da şı nın bu lun-
ma sın dan %71.4 ora nın da et ki len me dik le ri ni be-
lirt miş tir (Tab lo 9). Ben zer bir du rum da, yıl lar ca
emek ver dik le ri bir ta kı ma kar şı oy na mak tan, pro-
fes yo nel ve ama tör fut bol cu la rın olum suz et ki len -
me dik le ri (%70.5) ve pro fes yo nel fut bol cu la rın
ama tör le re gö re da ha az et ki len dik le ri göz len miş tir
(Tab lo l0, p<0.05). 

Ya pı lan spor tü rü ve oy na nan oyu nun içe ri ği
de se yir ci le rin dav ra nış la rı na et ki eden fak tör ler -
den dir. Se yir ci le rin ya rış ma es na sın da gör dük le ri,
özel lik le şid det ha re ket le ri nin et ki sin de kal mak ta -
dır. Spor cu dav ra nış la rın da gö rü len sport men lik dı -
şı ha re ket ler se yir ci üze rin de et ki li ol mak ta dır.
Se yir ci le ri en çok sal dır gan dav ra nış la ra ve şid de te
yön len di ren spor la rın ba şın da fut bol, bas ket bol,
buz ho ke yi ve boks gel mek te dir.20 “Sos yal öğ ren me
te o ri si ne ” gö re se yir ci tep ki le ri öğ re ni len bir dav ra-
nış ola rak ka bul edil mek te dir ve spor or tam la rın da
sal dır gan lık ve şid de te da ya lı dav ra nış la rı iz le yen
se yir ci de da ha da bü yük tep ki ve sal dır gan lık dav-
ra nış la rı na se bep ola bil mek te dir.21

Fut bol cu la rın ha ke me kar şı yap tık la rı olum-
suz dav ra nış la rın se yir ci le rin olum suz yön de et ki -
len dik le ri ne ait gö rü şe, pro fes yo nel fut bol cu la rın
%88.9’u des tek ve rir ken, ama tör fut bol cu la rı ise,
%58,4’ü des tek ve re rek bu na inan dı ğı nı be lirt miş -
tir (Tab lo l1). Spor cu nun, ha ke min yan lı bir tu tum
gös ter di ği ne inan ma sı, se yir ci bas kı sı, per for man -
sı nı tam ola rak ser gi le ye me me si olum suz ve sal dır -
gan dav ra nış la ra ne den ola bil mek te dir.4,7,22 Bu nun
ya nın da fut bol maç la rın da se yir ci ye gö re ken di le -
ri ni sal dır gan dav ra nış la ra yön len di ren en önem li
dış et ken ola rak, bi rin ci sı ra da “ha kem le r” (%56.4),
ikin ci sı ra da ise “ra kip se yir ci le r” (%56.0) ola rak
gös te ril mek te dir.23 Ça lış ma se yir ci le rin ha ke me
kar şı kö tü te za hü ra tın dan, pro fes yo nel ve ama tör
fut bol cu la rın et ki len me dik le ri (%26.2) göz len miş
ve pro fes yo nel ler de bu oran da ha dü şük dü zey de
(%16.7) sap tan mış tır (Tab lo 12). Sa ha gö rev li le ri -
nin fut bol cu la ra kö tü mu a me le si so nu cun da ise
pro fes yo nel ve ama tör fut bol cu la rın %50.0 ora nın -
da olum suz et ki len me ye ce ği tes pit edil miş tir (Tab -
lo 13). 
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Fut bol mü sa ba ka la rı ba zen ka la ba lık la rın içe-
ri sin de şah si ye tin kay bol ma sı ve ba zı et ken ler se be-
biy le çe şit li olum suz top lu olay la rın mey da na
gel di ği bir or tam ol mak ta dır.7 Bu or tam için de, se-
yir ci le rin fut bol cu la rın per for man sı nı maç için de
et ki le di ği göz len mek te dir. Pro fes yo nel ve ama tör
fut bol cu lar se yir ci ler den bek len ti le ri ni ilk sı ra da
%34.3 ora nı ile “Se yir ci ler ta kım la rı nı maç sü re si
bo yun ca, so nuç ne olur sa ol sun des tek le me li dir ler”,
2. Sı ra da %24.8 ora nı ile “Se yir ci ler ma çın so nu cu
ne olur sa ol sun kö tü-kü für lü te za hü rat ve taş kın lı -
ğa va ran dav ra nış lar yap ma ma lı dır la r” ve 3.sı ra da
ise “Se yir ci ler maç ön ce si, maç es na sın da ve maç
son ra sın da sa de ce ta kım la rı ile il gi len me li dir le r”
gö rüş le ri ni ifa de et miş ler dir (Tab lo 15).  Bu araş tır-
ma da fut bol cu gö rüş le ri ne gö re, oyun cu la ra ya pı -
lan kö tü te za hü rat la rın, spor cu la rın per for man sı nı
et ki le yen fak tör ler ara sın da yer al dı ğı sap tan mış tır
(Tab lo 5, 6, 7). Di ğer ta raf tan fut bol cu lar se yir ci -
ler den 12. adam ola rak gö rev le ri nin bi lin cin de ol-
ma la rı nı, çün kü ga lip gel me yi se yir ci ler den çok,
fut bol cu lar hem ken di ad la rı na hem de se yir ci ler
adı na is te mek te dir (Tab lo 15). Pro fes yo nel ve ama-

tör fut bol cu lar se yir ci le rin te za hü ra tı ko nu sun da
%94.3 ora nın da bi linç li ol ma dı ğı gö rü şü nü pay laş -
mak ta dır lar (Tab lo 14). Bu ko nu da ya pı lan ça lış -
ma lar da se yir ci le rin olum suz dav ra nış la rı
ko nu sun da bi linç len di ril me si ge re ği vur gu lan mak -
ta dır.23

SONUÇ
Bu araş tır ma so nu cun da, ama tör fut bol cu la rın pro-
fes yo nel fut bol cu la ra gö re da ha faz la se yir ci et ki -
sin de kal dık la rı ve fut bol cu la rın ge nel de
“gü rül tü lü ” –“ olum su z”-“kü für lü ” se yir ci tep ki le -
rin den per for mans la rı nın olum suz (%58.1) et ki -
len di ği göz len miş tir. Fut bol cu lar se yir ci le rin
ken di le ri için bir mo ti vas yon kay na ğı ol du ğu nu ve
ken di ta raf tar la rı nın olum lu yön de ki tep ki le ri on-
la rı %89 ora nın da et ki le di ği, kö tü te za hü rat la rın
per for mans la rı nı olum suz et ki le ye ce ği ko nu sun da
gö rüş be lirt miş ler dir. Se yir ci siz maç lar da pro fes yo -
nel (%55.5) ve ama tör (%29.2) fut bol cu la rın olum-
suz yön de et ki len dik le ri sap tan mış tır.  Bu so nuç lar,
se yir ci dav ra nış la rı nın spor cu per for man sın da et-
ki li ol du ğu ka nı sı nı ver mek te dir.
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